



Žygis po Aukštumos pelkę



Pažintis su Pūščios pelke

Žygiais pažymėta Pasaulinė pelkių diena

Nuo 1971 m. gamtosaugininkai kasmet vasario 2 d. pažymi Pasaulinę pelkių dieną, siekdami atkreipti visuomenės dėmesį į saugotinas pelkes, kitas biologine įvairove turtingas šlapžemes. Lietuvoje tapo įprasta šia proga rengti pažintinius žygius į svarbias pelkes.

Nemuno deltos regioninio parko direkcija Pasaulinę pelkių dieną paminėjo žygiu po Aukštumos pelkę. Nepabūgę darganoto žiemos oro gidų vedami 64 dalyviai, pasiskirstę į 2 grupes, pradėjo žygi nuo Aukštumos pelkės pažintinio tako. Įšalas leido žygeiviams įveikti apie 5 km maršrutą su keletu kliūčių – per pelkę išsiraizgiusiu kanalų tinklu. Pakeliui žygeiviai iš arti stebėjo 2011 m. kilusio gaisro apdegintą beržyną, pamatė pelkės zoną, kurioje

kasamos durpės, grožėjosi žemišku pelkės kraštovaizdžiu. Norintys galėjo paskanauti iš vieno pelkės ežerėlių eketės pasemto vandens. Grįžus visi buvo pavaišinti gardžia žirnių koše ir karšta arbata.

Sartų ir Gražutės regioninių parkų direkcija kartu su Lietuvos gamtos fondu šią dieną visus pakvietė į Pūščios pelkę, kur vyksta durpyno kasybos metu sunaikintų pelkės buveinių atkūrimo darbai – stato-

mos užtūros, padėsiančios pelkėje sulaukyti vandenį. Tam, kad žygeiviai nesušaltų, buvo surengtos šokinėjimo per griovius varžybos.

Žemaitijos nacionaliniame parke vasario 2 d. buvo organizuotas žygis iš Platelių į Siberijos ir Pikežerio pelkes pėsčiomis arba su slidėmis. Keliautojams buvo pasiūlyta aplankyti didžiausią Žemaitijos nacionaliniame parke kadagyną, augantį Siberijos pelkėje, čia įrengtą apžvalgos bokštą, taip pat Pikežerio ežerą ir jį supančią pelkę, Auksalės pusiasalį – hidrografinį gamtos paminklą ir Kunigo upelį su bebraviete.

Dūkijos nacionaliniame parke Pelkių dienos skirtas renginys vyko vasario 1 d. Marcinkonyse. Gamtininkai pasakojo apie 8 pelkės savybes, o menininkai Venecijos bienalėje pristatė apie pelkes meninį projektą.

Kamanų gamtinio rezervato specialistai vasario 2 d. surengė viktoriną gamtoje prie Kamanų pelkės mokomojo tako. Čia lankytojai, pasiskirstę po keturis į komandas, galėjo varžyti savo žiniomis apie gamtą.

Daugiau informacijos apie renginius, skirtus Pelkių dienai, galima rasti nacionalinių ir regioninių parkų, rezervatų direkcijų tinklalapiuose bei Facebook paskyroje.

Pūščios pelkės tvarkymo darbai



AUSTEJOS JASINSKYTĖS nuotrauka



Pavasarij pasitinkame be aplinkos ministro

Miškininkystė, miškotvarka, miškų politika, gamtosau- ga – Aplinkos ministerijai priskirtos veiklos sritys. Praėju- sių metų gruodį iš aplinkos ministro pareigų atleidus Kę- sutį Navicką, naujo šios ministerijos vadovo Lietuva, deja, vis dar neturi. Premjeras Saulius Skvernelis teigia esąs patenkintas laikinai Aplinkos ministerijai vadovaujancio energetikos ministro Žygimanto Vaičiūno darbu, į Aplin- kos ministeriją vadovauti sugrįžo viceministras Martynas Norbutas ir viceministrė Rėda Brandišauskienė, tačiau lau- kimo situacija, žinoma, nėra nei lengva, nei palanki dirbti.

Tikėtasi, kad jau vasarij aplinkos ministrės pareigas pra- dės eiti Lietuvos socialdemokratų darbo partijos narė, teisin- gumo viceministrė Irma Gudžiūnaitė, tačiau premjero teiktos kandidatūros nepatvirtino prezidentė. Vasario 6 d. prezidentės spaudos tarnyba pranešė: „Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė po pokalbio su kandidate į aplinkos minis- tres Irma Gudžiūnaite nusprendė neskirti jos vadovauti Aplin- kos ministerijai. I. Gudžiūnaitė, pasak Prezidentės, veržli ir perspektyvi jauna politikė, tačiau neturi reikiamos dalykinės patirties ir susitikime nepademonstravo vadovavimui aplinkos apsaugos sektoriui reikiamų žinių ir kompetencijos“.

Valdantieji tokio sprendimo nesitikėjo ir liko šokiruoti, gal net įsižeidę.

„Su prezidentė buvo aptarta ne viena ir ne dvi galimos aplin- kos ministro kandidatūros. Deja, nei dėl vienos iš jų rasti sutarimo nepavyko. I. Gudžiūnaitės kandidatūra su šalies vadove buvo suderinta iš anksto – todėl ir pateikta. Maža to, presiden- tė kandidatei po pokalbio sakė, kad sprendimas bus teigiamas, todėl šiandienos pareiškimas iš tikrųjų stebina. Akivaizdu, kad taip prezidentė eilinį kartą parodė savo požiūrį į šią Vyriausybę“, – socialiniame tinkle savo nuostaba pasidalino S. Skvernelis.

Viešoje erdvėje pasipylė emociingi komentarai, buvo svars- toma, ar nauja aplinkos ministro kandidatūra bus siūloma iki prezidento rinkimų, o gal tik po jų. Aptarinėjama ir galimybė sujungti Aplinkos ministeriją su Energetikos ministerija, kaip jau atlikusia savo misiją.

Į aplinkos ministro paieškas įsitraukė net Labanoro klubas kartu su asociacija „Gyvas miškas“. Savo kreipimąsi į Vyriausy- bę, Prezidentūrą ir Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos pirmi- ninką dėl aplinkos ministro pareigų jie išsiuntė tą pačią dieną, kai tik buvo pranešta apie I. Gudžiūnaitės kandidatūros atme- timą. Pasiūlė tris kandidatus: buvusį ministrą Arūną Kundrotą, Liutaurą Stoškų (vienas iš dviejų kandidatų, kurį rinkosi premjeras į Aplinkos ministrus kadencijos pradžioje) ir dabar- tinę Aplinkos ministerijos viceministrę Rėdą Brandišauskienę.

Pagal Konstituciją ministrus skiria ir atleidžia prezidentas ministro pirmininko teikimu.

4 Kronika

6 Aktualijos

6

V. TREPĖNAITIS

Kodėl prireikė skubiai gamtosauginti Miškų įstatymą

11 Valstybiniuose miškuose

11

Strateginis tikslas – profesionaliai, skaidriai ir efektyviai veikianti valstybės įmonė

14 Miškininkystė

14

Miškų instituto 2018 m. miškotyros darbai ir vykdyti projektai

18

Girionyse – seminaras apie efektyvesnę miškų sanitarinę apsaugą

19

D. DANUSEVIČIUS, V. BALIUCKAS, J. BUCHOVSKA
Paprastojo ąžuolo kilmės tyrimai Lietuvoje

20

B. GRIGALIŪNAITĖ, A. MATELIS, D. BUROKIENĖ
Paprastojo uosio (*Fraxinus excelsior*) ligų sukėlėjai

22 Gamtosauga

22

V. TREPĖNAITIS

ES ir nacionalinės investicijos į „Natura 2000“ tinklo plėtros ir tvarkymo darbus

26

Žygiais pažymėta Pasaulinė pelkių diena

27

Tvarkomas miškas prie „Laimės žiburio“

28 Profsąjungų veikla

28

J. ŪSAS

Tokio paties lygio pareigos, bet atlyginimai skirtingi?

30 Medžioklė

30

E. KUODAITIS

Šunys medžioklėse varant, kaip juos parengti

34 Miškas ir visuomenė

37 Išėję negrįžti

38 Nauji leidiniai